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sehne a jo tak horko že so Člověk

při práci velmi ňpatné cítí a jo vše-ce-
k

unavený
Měli jsme zde v minulém týdnu

také chíiutauipia ale mnoho asi

nepochodili Bylo veliké horko a

když není tu možno dostali než

trochu té vody mnoho farmářů

sem nepřijelo Nějací vodičkáři

sem přece přijeli ale od těch ob-

chodníci mnoho neměli Jsem rá-

da že jc to už odbyto byla jsem

tam jednu neděli a to jsem ještě
5pptom litovala že jsem si ji tak

pokazila
V těch dnech zavítal sem můj

zeť Josef CVrný ze St Paul Neb

a s ním jeho dceruška Oliva a syn

Jaroslav Nezdrželi se zde vsak

'dlouho pouze 4 dny Velice mne

svojí návštěvou potěšili měla

ijsem radost že si na mne vzpo-

mněli Když ubírali se k domovu

jel s nimi na krátkou návštěvu

Frank Vaněk který tam má mno-

ho známých Přivezl mi odtud

hojnost cerbulátň po česku upra-

vených jeho bratr je tam totiž

řezníkem a uzenářem Jeho vý

robky jsou znamenité v David

City takových nedostaneme Také

přijela mne navštívili dcera A unie

z Hutte City Montana a hodlá se

zde zdržeti asi 3 měsíce

Dne 12 srpna poctili nás návště-

vou bratři Semerádové a s nimi je-

jich nevěsty slečna Albina Kozo-

vá z Krtino a slečna Marie Sabata
z Oetavía Oddáni byli na zdejší

radnici a my měli j čest pohostili
večeří Pěkné to novým párečkům
slušelo a každému se líbili Přeju

jím ze srdce mnoho štěstí
Z Kruno zavítali sem krajané:

Frank Capoun John Smith a Jos

Patočka a náramné se tia to naše

sucho zlobili Je prý to sem ta-

kový kus světa a ještě prý zde mu-

sí piti vodu Nyní se prý nediví
že je v Bruno každý den farmářů

plno a tady že je stále jako ve svá-

tek Jcli%rzy domů ale slíbili
že až přijedou sem podruhé že

'Vezmou sseboii bedničku s něčím

dobjým aby tady nemuseli pít
vodu

Dostala jsem několik dopisů
dostaly-l- i by zde děvčata službu

O ano míst je tu dost a plat je

dobrý Jsou li děvčata šikovná a
umí-J- i trochu anplieky najdou tu
místo dobré Přijeďte a obraťte
se na mne S pozdravem

Františka Otoupalík
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Malý oznamovatel

Za oznániky v tito rubrice uveíejnS-n- 6

čitámo za každé slovo juden cent za

každé uvcřeíuCof Zároveň i ozDánikou
iiniBÍ býtl znslán 1 obnoa peněžitý

iiipnňícli než za 25 cnutu za jed-

no uvefejnční nopťijlinámo Oxnamova

mimo Oioauu miiHl v ouamr:e své

uvéHti vždy adrcHHu na niž ne jilihlafiky
nmii df ti iežto nám nezbývá čaau k vo

děni korropondcnce rnoi oznamovateli

a prihlHsovatellr ii

Faraa na prodej o 200 akrech
105 akrů jest vzděláno ostatní

jsou louky a pastva Farma nalé
zá se V2 míle od města Primrose v

okresu Boone Půda jest těžká
ornice voda dobrá a vždy jest jí
hojnost Cena $1000 akr Příčí-n- a

prodeje jest Spatné zdraví roa

jitele Bližší sdělí Ludvík Walla

Primrose Neb telefon P 37

Nyni jest nej příhodnější čaa po- -

divatl se iro viissouri unve n-- z

vložíte peníze do pozemků vyplatí
se Vám prohlédnout! si pozemky v

Missouri V úterý dno 25 srpna
o 10 bod večer bude výlet z O- -

mahy Přeptejte se v Prague ho- -

telu na již 13 ul anebo dopíste
na F J Sedláček Appleton City
Missouri 4kl

HLEDÁ SE MlSTO v Nebrasce

pro dobrého obuvníka Buď dílna
se vykoupí anebo zařídila by se no-

vá Který z krajanů by o takovém
místS věděl necbC laskavé sdělí

podrobnosti na adresu: Josef Jelí-

nek c oř Pokrok Západu Oma-

ha Neb 2k4

DESETIAKROVA FARMA na

prodej anebo na výměnu za měst-

ský majetek buď v Omaze anebo
v South Omaze Pěkná tato far-

ma nalézá se 1 Va míle na jihozá-

pad od hranic města South Oma-

hy Jest na ní postaven pěkný
dům o Šesti světnicích velká stáj
na dobytek dále jest tam ovocná
zahrada vinice a půda a hodí so

výtečné na zelenářství Podmín-

ky Farma prodá se anebo vymění
se s úplným zařízením nářadím a

dobytkem anebo beze všeho Te-

lefonujte: Douglas 5077 Dr J W
Novák 2tf

— Pekařský dělník ve svém ru

dokonalo obeznalý velmi

zručný přijmul by místo Za do-

brou a uspokojivou práci se ručí
Pište na R Kuželka c of Fr Do-le- jš

1920 již 13 ul ltf

Prodi aneb vymění se za měst-sk- ý

majetek farma o 320 akrech

Úrodný tento pozemek nalézá se v

fiove County Kons a siee 4 míle-jižn-

a 2V-- míle západně od okres-

ního městečka (love City Pudu

pozemku jest bohatá černá ornice
od 3 do 6 střevíeů hloubky Hoj-

nost vody lze dostati ve 20 sto-

pách Jest to posud prérie a mož-

no 3'X) akrů v jednom celku zorali
Škola jest jen 'j míle sl farmy
Majitel prodá aneb vymění tento
pozemek za Velmi výhodných jhmI
inínek Pište na Pokrok Západu
Omaha Neb 4kl
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Z NAŠÍ POLITICKÉ MINU-

LOSTI

Vide Franta A Knli Ht Paul Minn

John C Calhoun Nyní před
sebou máme muže kteří inu mi musí

věnovat pozornost větší nežli oby-

čejné osobě On byl tím který za

nesl símě myšlenky rozdvojení

Spojených Obcí On byl tím kte-

rý položil zásadu "osvrehovanosti

státu" V nedávné dobo A8 stát-

ní návladni B T Young byl poku-

tován soudcem Lochrcnern $10000

za to že nařízení jeho nectil a že

myslel Že on je více než U S

Court Tím nabyl přesvědčení je
rnu a jiným ještě potřebného Cal

Ihoun pokud schopností a intelli-řfenc- e

ho týče bylnejnadanějším
státníkem jakého kdy Jih do zá-

konodárný poslal Byl synem
řkotsko-irskéh- o presbyteriánského
(calvinského) kazatele a měl šíra-

vou prozíravost a přítmou logiku
Stal se brzy velikým vůdcem v na

rodí V roce 1817 stal se mini-

strem válečného odboru I v úřa-d- é

tomto náležitě m uplatnil a

své veliké nadání tak jako
v jiných úřadech které před tím

zastával Získal ní přízeň lidu a

všechny okolností byly mu přízni-

vý jako žekanci pro stolec presi-'dentsk- ý

Vstoupil do boje o

úřad v zemi ale gene-

rál Jackson ukázal se býti popu-

lárnějším Calhoun vsak přece
ním na stejném lístku po dvakráte

byl zvolen místopresidentem a

mnozí byli toho domnění že bude

Jacksonovým nástupcem Jack-

son jej nikdy rád neměl a sice z

té příčiny že Calhoun dovoloval si

kritisovati i jeho jednání a že vy-

zval jej aby zodpovídal se z ve-

škerého jednání jako vůdce války
g indiánským kmenem Seminola

To přimělo Jacksona že dal svoji

podporu Martinu Van Burenovi

jako svému nástupci Docíleno

bylo i toho že Calhoun byl kabi-

netu vystrčen To pokazilo na-

vždy Calhomiovu naději na před-jiednict-

Vrátil se do svého do-mo-

— Jižní Caroliny značné

rozrušen a rozhodnut posta vit i se

proti všemu co Jackson schvalo-

val To přimělo jej že zvrátil své

zásady o ochranném clu a usiloval
o svrchovanost státu Niéil a ka-

zil zákony Spoj Států a v této

mnív zaiožeii byl odpor v kb-ré-

další ráxtupei Jihu v národní zá-

konodárně pokrajovali pod o jmé-n- m

demokracie se vzmohli Se-

ver a Západ utlačovali otroctví

rozšiřovali a konečné válku dne 13

dubna lHfU začali (ifii Jarkson

před svou smrtí litoval Že neužil

příležitosti jíž m"l a Calhoun ja-

ko zrádce nenechal obrnit
" " j

ZPRÁVY Z DAVID CITY NEB

Jil bych pomalu opomněla a

HihiVořiti ki mo čtenáři

tuhoUi lUtu Nyní tho mám

tr bu it rdci a prt rhá

J U ťpttttá avrho 'ré Z?

V {tudrdui thjbé luč ué jw-O-l dopito-
VtiU tím irao j- - t IVA

V pondělí minulého týdne ze-

mřel starý osadník a veterán Her- -

mini Johnson Uterv též sňěatnil
se občanské války V roce 1871

zakoupil si pozemek a na tomto byl
až do své smrti Pilnou a přičin-

livou prací domohl se slušného ma

jetku Zanechává zde po sobe

nťiinžclku dva syny z nchž jeden

je ženatý a druhý dosud svobodný

a dceru která provdána jest za p

Jakuba Pecha Byl 74 let stár
Pohřben byl ve středu dle svého

přání v David City mezi starými

veterány Pohřbu súčastnilo se

množství lidí z blízka i % dáli a

mnozí vvnrovodili iel až do David
i - -

City Budiž pokoj jeho popeli

Dne VI srpna vstoupili v slav

manželský bratři Semerádové' z

Aliie Neb Oddáni byli okresním

soudeeni z David City a sice Theo-

dor Semcrád se slečnou Alhinou

Kozovou a Jos Scmerad se slečnou

Sobotkovou Novomanželům gra-

tulujeme!
V sobotu ráno obdařen byl pan

Leopold Kříž dceruškou lak se

dovídáme dceruška i táta jsou

zdrávi
Minulou sobotu navštívil nás p

Vňclítv Kudláček z Wilber Zdr

žel se zde však pouze do večera

Těl Jed Sokol Žižka připravuje

se k velké slavnosti otevření síně

a knihovny jež odbývali bude se

1n C září Při slavností této bu

dou řecniti mayor James C Dahl- -

man z Omahy prof A Z Oonato z

Pracné Neb proí K a nu-e-

lor Ohlreeh a Ilon t H

ir :u vSíítmv wb-is- í a okolní
llílHLOll J

-

Uokké spolky ZCBJ h

iCl) se slavností súěastní Vyjed-
-

„ává se s dráhou že vysie zvmsu

vlak dne G září z r rcmoni v i nou

Pruno přijel by v 1"

hodin Zpět do Fremont vyjel by

n - VíUr takže se ucastni- -

i budou moci dostat domů jest é y

neděli Doufáme ze iah Kra an-v- 't

iw'ni nočtu a také
navsini dostaví se co

zajstéčeské spolky

nejčetněji Ujišťujeme je
že c

kažlý dobře pobaví Prohraji
Jest velice bohatý a každého

Najímat

Velká elektrická bouře sncsia e

iVi umí zdeiším o- -

V mmuiyeu mw - -

několik stohů obi- -
kolím a zapálila

V' 15

lí Na zdarl

OMAHA

_ V pátek minulého týdne
krát-vcVrp-

vvrván byl rukou

neúprosné smrti z kruhu rodinného

chvalně zde v unw

jan pan Josef Zelený manžel vše- -

obecné známé české obchodnice pí

A Zelené z Williani ul Zprava ta

rychle rozšířila se po naší české

"(víti a všude vzbudila živý zájem

nebof manželé Zelených jsou všude

dobře známi Žhnuly narodil se

pí listopadu 105 ve Vlkanči kraj

čáslavský v Čechách a do Ameriky

přistěhoval se roku 180 a stále od

té doby dlel v Omaze Asi před ro

kem zajel si společné se svojí man-

želkou s níž žil v šťastném manžel-s- t

ví po lií) let na návštěvu do Čech

a od dobv svého návratu stále ehu- -

ravěl Vzdor veškeré péči již věno- -

vala mu jeho milovaná chot dcera

ii ycf podb-h- l své chorobě po děl-

iteli útrapách Byl člověkem mírné

h ililirš ké povahy nikomu nikdy
vědomí iirtibližil a s každým řil v

míru a pokoji Kdo jej znal musel

si jej vážiti a mít i jej rád Pohřeb

jeho odh val se v pondělí dne 17

srpna za převelikého účastenství

známých a přátel i kostela sv

na katolický hřbitov St Ma-

ry' u South Omahy Jak velice byl

iíude oblíben to bylo možno V uli-

ti na neobyčejně velikém počtu
Věnců jel tllU přátelé jeho VcIHIVrt

li Pohřebili ohrady vykonány by-

ly dp Jan m Vránki-- Pohřeb

vypr4V-- byl é'enkým pohrohitlkeiu

p P Jandou po ut4ly tu vylo-Mijciut- t

svojt Kpiíníiioti ountraht

Ve ělirtrk iiiiuiibho Ivdeip

tiór ofý(i] voji híi IÁ%
o li ti Priv vc v'h lufnleio

stuh V Pf and-- i vv č bud tle Ve

lih-lí- i tif i db' jttí'(iit jMbiiil

se zdo usazení rev John Lewis

Nuelscn nejmludší biskup metho-dist-episkopál-

který v poslední

generální církevní konferenci do

sáhl biskupské hodnosti Na ná-

draží uvítán byl množstvím

pastorů místních i

i osad sousedních Prozatím

se v Kome hotelu Nový

methodistický biskup dříve by-

dlel v Beren Ohio

— V neděli minulého týdne vy-

šinula se pouliční kára Forest

Lawn linie s kolejí a paní Louise

Schncidewind bydlící v č 181!)

sev 24 ul utrpěla značná vnitř

ní zranění Od neděle nebylo jí
možno opustili lůžko a nyní nalé-

zá se v kritickém stavu

Jak e zprávy šíří — Pí Nellie

Millová z Ada Mich píše "Mo-

je matka a já chceme dostati něco

Hohoka Obé jsme souženy
Víme že lloboko je

dobré protože injtš bratr z Orand

Uapids j) Daniel Vis uzdraven

byl jeho užíváním když byl více

než osm neděl na lůžku upoután
Jsme llollanďané a nedovedeme

dobře anglicky čisti jsem však ji-

sta kdybychom mohli obdržeti

jednatelství že bychom mohli zde

hodné prodali" Dra Petra lío-hok- o

dodává se lidem skrze zvlášt

ní jednatele Adresujte I)r Peter

Fahrney & Sons Co 112— 1 18 So

Iloyne Ave Chicago 111

KRAJANŮM V OKRESECH
KNOX a BOYD NEB

Krajan p Fred J Sedláček ze

Spencer Neb jest kandidátem

pro úřad zástupce do státní záko-

nodárný pro okresy Knox a Boyd
O úřad ten ucházejí se proti němu

dva kandidáti kteří hoví chout-

kám tempcrenclářským V zájmu
osobní svobody jest nutno aby se

krajané k volbám primárním do

jednoho dostavili a své hlasy ode

vzdali panu Sedláčkovi On bude

vždy pracovali v zájmu osobních

práv a vžily postaví se proti těm

kteří budou snažiti se je poškodili

ZA ŽELEZNIČNÍHO KOMISARE

Republikánským voličům v

Nebrasce
Žádám snažné republikánské vo-

liče ve státě o podporu mé kandi

datury pro nominaci pro úřad že-

lezničního komisaře v primářkách
které odbývá ti se budou dne 1 zá-

ří Byl jsem po několik let vel-

kým zasílatelem a mé zkušenosti

budou mně cennými a prospěšný
mi při upravování dopravních po-

platků Můj rekord jako republi-
kána jest mnohým známý a mohu

se jím dobře před každým vyká-zat- i

MYRON D KARR

Columbus Neb 11 srpna 1008

UČTE SE ANGLICKY l

ANGLICKÁ ÉEÓ jo každómu v léto

zorni nojvJS prOHjjííuou Ncumíte-l- i je-St-

dobro anglicky zační-t- e ne hned

Nejunáxo a ucjdřío rutoéSto se

anglicky mluvili čiati a psáti z naícho

'Samouka " nových

to anglickýťb úloh výtečné methody
Chceme ubynto u sami přesvÉdíili B

poslemo Vám nékolik Cloh na ukázku

Pište n&m dupu a adrcBu piít "Sa-

mouk tenko-anglícký- " 712 W 18th BU

Dept P Pilgcn Station Cblcago IlLn

4Dtf

PRODAJÍ SE farmy v Cnstcr
Co od 410Ki do $5000 akr Jsou
velké i malé s vojtěškou Pište

jitkuu fniiiiií í pí jeto Adresuj-

te: Kox 124 Sargent Neb 3H

BERKA & CO
Mnjotky v prodeji

Na 'X blíže Fraliťis ul loinek o

C svět kuuál a vtnla uvnitř pro-

dá se tu dobrou nabídku
Na 12 blie (Vnt r ul lot CO

stop iiroký h dvťma domky ec-- n

it lm)lii
Na I V bli-Ě- Center id dv pěk-

né majetky ia levimu fenu

Dakotké posercky

jwU V 1'fttiimiié dube v hotliiťj-i- i

pru firui ti jiikol i pro ipt
ki!oi PUd j t elii úrodná
íiutdfi i k v i-- ) tni a ri d 'id

vtlttii iííLi
v i l ji hi!

j i ki it h kuvi j „ i v ťko!í

"! i itH-- 14 ♦ Íii llkíivé ft

a k t1 lt" k 1
1 ?! I i tl ti- - a pií

! ki % VIm-Ií-
iv ks-iij- 11'ťd

lit íf kdi o! r itj 1 1 o

ii i

O účeli Lípy promluvilo několik

přítomných Konečné usneseno

bylo podporovati při příštích vol-

bách jen takové kandidáty kteří

nebudou pracovali proti zásadám

Lífjy a kteří budou míti vždy na

srdci zájmy a práva veškerého

— Pěkné pocty doslalo se mo-

derně zařízené české pekárně bra-

tří Kapkových nnlézrijíeí s--
v č

1737 již 13 ul V minulých
dnech jak známo pí Ilarriet Mac-Murph-

státní potravní inspek-tork- a

z Lincoln učinila prohlídku

omaŽHkých pekáren a valnou větši-

nu nich uznala za nečisté Pe

kárnu bratří Kapkových prohlá-

sila však za nejčistší jež kdykoliv
viděla a ochotně toto prohlášení
dala našim krajanům písemné

Chleba z pekárny této velice jí
chutnal a vzala celý bochnik sse-bo-

Bratřím Kapkovým k uzná

ní tomu ze srdce gratulujeme!

-- - Klerk distriktního soudu

oznámil v těchto dnech zvolení 23

členů velkoporoty pro listopadové
zasedání Jest to již třetí vclko-porot- a

v tomto roce první jméno-ván- u

byla v březnu kdežto druhá

v květnu

— Karel Lee který bydlí v č

2110 již 15 ul a který obstarává

odvoz různých odpadků jako mest

ský zřízenec jel se svým potahem
v sobotu ráno po 5 ul blíže Hick-or- y

když tu náhle pár jeho koní

zmizel mu s dohledu propadnuv
se do země Po prohlédnutí místa

shledáno Že byla to stará navážku

která propadla ho když přišla na

ní značná váha Koně spadli ně-

kolik stop dolů a jeden z nich se

rabil

— Mayor Dahlman dlel v minu-

lých dnech v Texasu a v úterý
minulého týdne vrátil se zas do

svého domova V Kl Paso byl ho-

stem obchodního klubu a dostalo

se mu vřelých ovací Mnozí za

jeho nepřítomnosti prohlašovali
že jede do Texasu z té příčiny aby

nenápadnou cestou vystoupil z

ífubernátorské kampaně Mayor
však krátcí- - po svém příjezdu pro-

hlásil že zpráva ta nezakládá se

na pravdě a že zůstane kandidá-

tem až do zakončení boje
— Kepublikánský ballot který

předložen bndo voličům při pri-

márních vobách dne 1 září bude

53 palců dlouhý Demokratický
ballot si co se délky týče s republi-

kánským mnoho nezadá nebof

bude 42 palců dlouhý Na lístku

republikánském bude 80 jmen
kdežto lístek demokratický obsa-

hovat! bude CO jmen Na všech

ballotech budou čtyry otázky Li-

dová strana neodvislá bude míti

ballot 20 palců dlouhý lístek so-

cialistů bude míti 18 a prohibičuí
8 palců délky Na všech ballo-

tech jména kandidátů dána budou

do kruhu tak aby žádný z nich

nebyl v jiopředí a žádný až napo-Hb'- d

Sestavení kandidátních listin

dalo městskému klerku značnou

práci a aby vše bylo v čase doho-

toveno pracovalo se v úřadovně

přes čas

— Tábor Nebraska č 4771 M

WA uspořádá sousedskou zába-

vu v Mctzově síni v sobotu dne 5

září lítOH Hudba p J U Fialy
bude účinkovat Vstupné 25e pro

liány dámy mají vstup volný

— V sobotu asi kolem půlnoci

[mprali se na rohu 13 a Keese ni

M Kurbftsh a Niek Moshcr —

anjrUefcé noviny udávají j ne-

správné jako Cechy — a pořádně
se noži pořezali Oba byli značně

opili a byli by třeba jeden druhé-h- o

rozsekali Oba dopraveni byli
do Omaha Ceneral nemocnice

kdež byly jim rány ošetřeny Kur

bash byl poraněn do té míry že

fiochybuje ne vůbec h' bude Živ

Mosherova jemněni jsou také váž

im ne murtelná

— V pátrk minulého týdne
vrátil í své renty kojeni světa

omnKký kapitalUta Uurdoii W

Wstllet ilohřr d náiiiý Vyko-

nal :tMM nu] a id' mnoh"

íelllé M lit ZlMClií libdo se

tnu crjiitěiiíi v Sthíří o loi problV
%d ie jdii"ii lAsdoViili bud VI
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Tragickým způsobem zakončil

svoji životní pouť starý pan Vele-

ba který před časem usadil se v

Hescue Neb kde provozoval
sedlářské až do svého skonu

Pan Veleba byl svoboden a svoji
denní potravu obstarával si sám

Tato obyčejně pozůstávala z kou-

še rv Častokráte pan Veleba zby-

lé potraviny ponechal v krabicích

a zase po několika dnech jich požil
To bezpochyby zavinilo jeho smrt

Korojierova porota odbývala
nad jeho mrtvolou a její vý-ro- k

zněl že zemřel otravou

Pan Karel Pospíšil staví uhled-no- u

residenci na své farmě

Po delší nemoci zemřel minulý

týden stařeček Uřídil který v po-

sledních několika rocích bydlel u

svého thána pana Vine Simerky
Tělesná jeho schránka uložena by
la na katolický hřbitov k trvalému

odpočinku
Pan Tirtuk íUzáč od Pc Ntb

meškal zde za obchodem minulý

týden a sdělil h námi že ony osm-desátk- y

jež má na prodej v South

Dakotč rychle ubývají a brzy
scvrknou e na minimum Každé-

ho varuje kdo chce koupit aby

neotálel neboř bro bude pozdé

Pan Valenta který krátký l&

vviMmáhal v prácí kovářské panu
Vondráčkovi vrátil se opětné d
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